_:F) ARESSardegna
Azienda Regionale Salute

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2305 pg| 02,08,2023

Proposta n. 2436 del 31/07/2023

STRUTTURA PROPONENTE: GOVERNO TECNOLOGIE SANITARIE
I Direttore: Ing. Barbara Podda

OGGETTO: Contratto relativo alla fornitura e posa in opera di Tomografi Computerizzati (TC),
lavori accessori, servizi connessi e servizi opzionali destinati a diversi presidi ospedalieri delle
Aziende Socio Sanitarie Locali della Sardegna-Lotto 2. Lavori accessori P.O. La Maddalena:
modifiche ex art. 106 comma 2 D.Lgs. 50/2016.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attivita istruttoria, ciascuno per le attivita e le
responsabilita di competenza dichiarano che la stessa é corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per I'utilita e 'opportunita degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale
Il RUP e Dirigente referente SCARTEDDU GIOVANNI

. . Regione Autonoma della Sardegna
S.S. Procurement] Dottor Giovanni Scarteddu 62.68.5003 06.57.34 GMT=0100

Tecnologie Sanitarie

Il Direttore della S.C
Governo delle Tecnologie| Ing. Barbara Podda Firma apposta in calce al provvedimento
Sanitarie

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dellARES

SI [X] NO[] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione € soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

sl NO [X]

Pagina 1 di 6


UtenteAsl1
Font monospazio
2305          02  08  2023 


IL DIRETTORE DELLA S.C. GOVERNO DELLE TECNOLOGIE SANITARIE

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023, con la quale viene approvata
l'organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale e vengono attribuiti, in via
provvisoria, gli incarichi di responsabili/ referenti della Struttura Complessa Governo delle Tecnologie Sanitarie
e delle due Strutture semplici ad essa afferenti ai seguenti dirigenti:

- Ing. Barbara Podda S.C. Governo Delle Tecnologie Sanitarie, incarico di Struttura complessa prowvisorio;

- Ing. Davide Angius S.S. Gestione Sicurezza Tecnologie Biomediche, incarico di Struttura semplice
provvisorio;

- Dott. Giovanni Scarteddu S.S. Procurement Tecnologie Biomediche, Dirigente referente;

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 30 del 01/02/2023 si richiama il sistema delle deleghe
previsto nella deliberazione Ares n. 1 del 03/01/2023;

PRECISATO che alla SC Governo delle Tecnologie Sanitarie competono, per analogia di funzioni
espressamente previste nell’atto aziendale, le medesime deleghe della SC Ingegneria Clinica a cui il sistema
di deleghe approvato fa riferimento;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilita
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all'oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO

- che con deliberazione n 105 del 15/06/2022 ARES Sardegna ha disposto I'aggiudicazione, in favore del RTI
Siemens Healthcare S.r.L. - Tepor S.p.A., della gara a procedura aperta indetta da ATS Sardegna per
I'affidamento, in due lotti (Lotto 1 CIG 876944354B; Lotto 2 CIG 87694971DC), dell’appalto avente ad oggetto
la fornitura e posa in opera di n. 9 Tomografi Computerizzati (TC), lavori accessori, servizi connessi e servizi
opzionali, destinati a diversi presidi ospedalieri delle attuali Aziende Socio Sanitarie Locali della Regione
Sardegna;

- che tra ARES ed il RTI Siemens-Tepor e stato quindi stipulato il contratto d’appalto relativo alla fornitura di
che trattasi, mediante scrittura privata in modalita elettronica sottoscritta dalle parti nelle date del 16-
22/11/2022;

PRECISATO

- che con il contratto in questione e stata affidata al predetto Raggruppamento, oltre alla fornitura delle
apparecchiature, anche la realizzazione delle preliminari opere accessorie edili e impiantistiche di
preparazione e adeguamento dei locali di installazione, nonché la progettazione integrata di tali prestazioni,
per la cui realizzazione il capitolato prevede la redazione, a carico del fornitore, di un piano di installazione
esecutivo per ciascun sito, il tutto per il prezzo complessivo a corpo offerto dall’aggiudicatario in sede di gara;

- che il prezzo di tale appalto & pari ai seguenti complessivi importi, distinti per ciascun lotto:

Lotto 1: Il prezzo a corpo per la fornitura e posa in opera di n. 7 (sette) Tomografi Computerizzati, inclusi lavori
accessori e servizi connessi, € pari al globale importo di euro 3.519.763,00 IVA esclusa, oltre oneri relativi alla
sicurezza (per lavori e DUVRI, non soggetti a ribasso) per euro 11.050,00 IVA esclusa, corrispondente al
complessivo importo di euro 4.307.591,86 oneri sicurezza e IVA inclusi;

Lotto 2: Il prezzo a corpo per la fornitura e posa in opera di n. 2 (due) Tomografi Computerizzati, inclusi lavori
accessori e servizi connessi, € pari al globale importo di euro 982.798,00 IVA esclusa, oltre oneri relativi alla
sicurezza (per lavori e DUVRI, non soggetti a ribasso) per euro 3.300,00 IVA esclusa, corrispondente al
complessivo importo di euro 1.203.039,56 oneri sicurezza e IVA inclusi.

PRECISATO che tale contratto, in corso di esecuzione, resta disciplinato dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n.
50/2016, in quanto il relativo bando di gara & stato pubblicato anteriormente alla data del 1 luglio 2023, data
in cui ha acquistato efficacia il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che nel corso delle attivita preliminari finalizzate alla definizione del piano di installazione esecutivo
dell’'apparecchiatura destinata al P.O. Paolo Merlo di La Maddalena della ASL 2 Gallura (Lotto 2 del contratto),
a seguito di sopralluoghi di verifica nel locale di installazione eseguiti di concerto con i referenti della predetta
Azienda Sanitaria, & stata rappresentata I'esigenza di ampliare gli spazi operativi risultanti dall’attuale layout
del locale TC mediante I'eliminazione di un locale bagno, attualmente esistente nel locale in questione ma non

Pagina 2 di 6



necessario per soddisfare le vigenti prescrizioni regionali in materia di accreditamento delle strutture sanitarie;
tutto cio al fine di rendere tali spazi maggiormente funzionali all’espletamento delle attivita sanitarie;

- da tale analisi € emersa, conseguentemente, I'esigenza di apportare parziali modifiche all'ambito delle opere
di preparazione di tale sala e, precisamente, la necessita di eseguire alcuni lavorazioni aggiuntive, non previste
nel Capitolato tecnico, consistenti nell’esecuzione delle opere necessarie per I'eliminazione/demolizione del
predetto locale bagno e nel recupero e adeguamento del relativo spazio;

RILEVATO che le esigenze rappresentate dall’Azienda destinataria della fornitura appaiono meritevoli di
accoglimento, in quanto il richiesto ampliamento degli spazi del locale TC, rispetto all’attuale stato di fatto,
utile ad apportare indubbi vantaggi operativi nella gestione, da parte del personale sanitario, di eventi che
normalmente si verificano nel corso dell’attivita clinica, quali, a titolo esemplificativo, la movimentazione di
pazienti barellati, oppure la gestione di situazioni di emergenza per la salute del paziente;

DATO ATTO che a seguito di tale analisi effettuata di concerto con la ASL 2 Gallura, il DEC del Lotto 2 e
'Assistente al DEC con funzioni di Direttore operativo individuato per tale quota parte della commessa
(nominato con la deliberazione n. 4 del 09/01/2023), su autorizzazione del RUP hanno proceduto ad un
apposito confronto con il Fornitore, fornendo a quest’ultimo i necessari indirizzi e direttive per la definizione
della tipologia e quantitativi delle lavorazioni suppletive necessarie per la realizzazione del nuovo layout;

RILEVATO CHE

- a segquito del predetto confronto il Raggruppamento Siemens-Tepor ha trasmesso un computo metrico
preliminare aggiornato con le modifiche di che trattasi, comprensivo di apposito quadro di raffronto tra
lavorazioni originarie e le nuove lavorazioni richieste, della quantificazione di tali opere aggiuntive e del nuovo
layout di posizionamento dell’apparecchiatura, agli atti del servizio;

- che tali elaborati sono stati esaminati dal predetto direttore operativo, incaricato per le funzioni di supporto
relative ai lavori accessori, che ha dato il suo parere positivo a tali modifiche con comunicazione mail in data
17/02/2023, precisando che le opere aggiuntive indicate nel computo aggiornato corrispondono, come
tipologia ed importo, a quanto necessario per la realizzazione dell’intervento con le modifiche di che trattasi;

- che a seguito di tale valutazione preliminare I'appaltatore ha quindi provveduto, su richiesta della stazione
appaltante, a presentare il piano di installazione esecutivo relativo al sito di La Maddalena con le maodifiche
sopra descritte, conservato agli atti della scrivente struttura;

- che tale piano é stato esaminato dai diversi stakeholders coinvolti nell’installazione, ivi compresi il Direttore
operativo per la parte lavori ed il Fisico Sanitario della ASL 2 Gallura, che hanno espresso parere positivo in
merito alle soluzioni indicate in tale piano aggiornato;

- che le modifiche in questione comportano una variazione in aumento del prezzo contrattuale del Lotto 2 per
un importo pari ad euro 23.148,71, IVA esclusa, corrispondente all'importo di euro 28.241,43 IVA compresa;

CONSIDERATO che il RUP, a conclusione dellistruttoria sopra descritta, propone I'approvazione di tali
modifiche al contratto ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, evidenziando:

- che tali modifiche e le relative lavorazioni aggiuntive, come valutato nel corso dell’approfondita analisi
condotta di concerto con I'Azienda interessata, si rendono necessarie ed opportune al fine di rendere i locali
di installazione del nuovo tomografo computerizzati maggiormente funzionali, rispetto all’attuale stato di fatto,
all’espletamento delle attivita sanitarie;

- che ricorrono i presupposti per approvare tale modifica ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 106, comma 2
citato, lett.re a) e b), in quanto il valore della modifica stessa & ben al di sotto delle soglie di cui all’art. 35 del
D.Lgs. n. 50/2016 e pari al 2,36% circa del contratto originario, quindi anche inferiore alla soglia prevista dalla
lettera b) dell’art. 106 comma 2 citato, evidenziandosi inoltre che si tratta di modifica di modesto importo e
rilevanza che non altera la natura complessiva del contratto;

DATO ATTO che limporto contrattuale del Lotto 2, in conseguenza di tale variazione, € aggiornato e
incrementato come da seguente dettaglio

A | Valore iniziale Contratto Lotto 2 (netto IVA e oneri sicurezza)o € 982.798,00
B | Valore modifica ex art. 106 comma 2 (netto IVA e oneri sicurezza) € 23.148,71
C | Valore aggiornato contratto Lotto 2 netto IVA e oneri sicurezza (A+B) | € 1.005.946,71
D | Oneri sicurezza lavori e DUVRI € 3.300,00
E | Totale inclusi oneri sicurezza € 1.009.246,71

Pagina 3di 6



F | IVA22% su € 1.009.246,71 €222.034,28

Totale aggiornato contratto Lotto 2 IVA e oneri sicurezza inclusi € 1.231.280,99

PRECISATO che a seguito di tale variazione di spesa, che trova integrale copertura nei finanziamenti
disponibili sul Piano Investimenti 2019-2021 di cui alla DGR regionale n.22/21 del 20/06/2019, come
rimodulata dalla DGR n.48/19 del 29/11/2019, intervento NP 68 “Tomografi” (come da convenzione di
attuazione sottoscritta tra Regione Sardegna e ATS Sardegna in data 20.12.2019) - Codice Unico di Progetto
(CUP) B72C19000310002, occorre procedere ad un aggiornamento e rimodulazione della copertura
finanziaria e dell’autorizzazione di spesa di cui alla precedente deliberazione n. 105 del 15/06/2022;

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, di approvare la modifica contrattuale descritta nei precedenti
capi

e tutto cid premesso
DETERMINA

1. con riferimento al contratto d’appalto stipulato con il RTI Siemens Healthcare S.r.L.-Tepor S.p.A. mediante
scrittura privata elettronica sottoscritta nelle date del 16-22/11/2022, avente ad oggetto la fornitura e posa in
opera, in due lotti, di 9 Tomografi Computerizzati (TC), lavori accessori, servizi connessi e servizi opzionali, di
approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016,
la modifica al predetto contratto indicata nelle precedenti premesse, avente ad oggetto I'esecuzione di lavori
accessori suppletivi necessari per l'installazione del Tomografo Computerizzato destinato al P.O. Paolo Merlo
di La Maddalena della ASL 2 (Lotto 2);

2. di dare atto che la predetta modifica comporta un incremento dell'importo contrattuale relativo al Lotto 2 per
la somma di euro 23.148,71 IVA esclusa, corrispondente ad euro 28.241,43 IVA compresa, per cui il nuovo
valore del contratto relativo a tale Lotto deve essere rideterminato nel totale importo di euro 1.231.280,99,
inclusi oneri per la sicurezza e IVA nella misura di legge, come da quadro economico indicato nelle precedenti
premesse;

3. di dare atto che tale modifica rispetta le condizioni a tal fine previste dall’'art. 106, comma 2 lett.re a) e b),
del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto il valore della modifica stessa € al di sotto delle soglie di cui all'art. 35 del
D.Lgs. n. 50/2016 citato, nonché inferiore al 10% del valore del contratto originario e le variazioni approvate
non alterano la natura complessiva del contratto di che trattasi;

4. di precisare, inoltre, che per effetto della modifica stessa I'importo complessivo dell’affidamento di entrambi
i Lotti 1 e 2 € rideterminato nella totale complessiva somma di euro 5.538.872,85 (€ 5.510.631,42+€ 28.421,43),
inclusi oneri per la sicurezza e IVA nella misura di legge;

5. di aggiornare l'autorizzazione di spesa gia assunta per la presente commessa autorizzando I'ulteriore spesa
di cui alla predetta modifica, pari a euro 28.241,43 IVA compresa, mediante rimodulazione e incremento per
pari importo della autorizzazione di spesa gia approvata in relazione al presente appalto (€ 5.510.631,42+€
28.241,43), che verra registrata sul bilancio di esercizio del’anno 2023 come di seguito indicato:

ANNO
UFFICIO MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO CdRIL IMPORTO
AUTORIZZATIVO IVA INCLUSA
2023 DALIC 3 (PIANO INVESTIMENT]I) A102020401- Attrezzature DR080105-SERVIZIO €4.935.316.02
sanitarie e scientifiche RADIOLOGIA OSPEDALIERA POV 10
CAGLIARI - SS. TRINITA'
_ - DR060101 - RADIOLOGIA P.O.
2023 DALIC 3 (PIANO INVESTIMENT]I) A10202%2_04 !:ljalbbrlcatl SAN GAVINO €486.76353
indisponibili DR010102 - RADIOLOGIA
ALGHERO CIVILE
2023 DALIC 3 (PIANO INVESTIMENTI) A102010701 - Altre DRO40101 - RADIOLOGIA —
immobilizzazioni immateriali LANUSEI

DR050108 - SC SERVIZIO
RADIOLOGIA - P.O. MASTINO
BOSA

DR070103 - DIAGNOSTICAPER | ¢ 1 16.793,30
IMMAGINI P.O. SIRAI
DRO070101 - DIAGNOSTICA PER
IMMAGINI P.O. C.T.O.
DR020104 - RADIOLOGIA - LA
MADDALENA

6. di precisare, in via di rimodulazione di quanto disposto con la deliberazione n. 105/2022, che la spesa
complessiva di euro 5.538.872,85 sopra indicata, IVA e oneri sicurezza inclusi, trova copertura finanziaria nei
seguenti finanziamenti in conto capitale:

Pagina 4 di 6




- quanto alla spesa relativa all’apparecchiatura destinata al P.O. CTO di Iglesias della ASL 7 del Sulcis (euro
590.571,45), con le risorse disponibili sullintervento ASL7 93-12-22 D approvato con la programmazione del
Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013, codice CUP F52G12000220006, in quanto la realizzazione
di tale intervento € funzionale al completamento delle attivita di Pronto Soccorso previste in tale finanziamento;

- quanto alla spesa relativa all’apparecchiatura destinata al Pronto Soccorso del P.O. SS. Trinita della ASL 8
di Cagliari (euro 617.918,86), con le risorse disponibili nel’ambito del programma FSC 2007-2013, intervento
ASL8 93-12-20 a) “Interventi di riorganizzazione, ristrutturazione e messa a norma strutturale e impiantisci e
ammodernamento tecnologico del P.O. SS. Trinita di Cagliari’, CUP G27E12000650001;

- quanto alla spesa relativa alle restanti 7 apparecchiature (rideterminata nel complessivo importo di euro
4.330.382,53), con le risorse assegnate dal Piano Investimenti 2019-2021, di cui alla DGR regionale n.22/21
del 20/06/2019, come rimodulata dalla DGR n.48/19 del 29/11/2019, intervento NP 68 “Tomografi” (come da
convenzione di attuazione sottoscritta tra Regione Sardegna e ATS Sardegna in data 20.12.2019) - Codice
Unico di Progetto (CUP) assegnato a tale intervento B72C19000310002;

7. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e alla S.C.
Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio
online dellARES.

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Ing. Barbara Podda

PODDA BARBARA
Regione Autonoma della
Sardegna

02.08.2023 08:59:29
GMT+01:00

Pagina 5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del’ARES
dal 02/ 08 20235 17,08,2023

Il Direttore della SC S
delegato).
Dott. / Dott.ssa

i ARES (o il suo

Firmato digitalmente da LEI

LEl GAVI N O gla\t\gz'\‘;())B.OS.OZ 14:56:07

+02'00'

Pagina 6 di 6


UtenteAsl1
Font monospazio
02  08 2023    17 08 2023 

UtenteAsl1
Barra


		2023-08-02T09:57:34+0200
	SCARTEDDU GIOVANNI


		2023-08-02T09:59:29+0200
	PODDA BARBARA


		2023-08-02T14:56:07+0200
	LEI GAVINO




